



Curriculum vitae

Informații personale

Nume / Prenume **Morăreanu Dragnea Camelia Maria**
Adresă Pitești, jud. Argeș, România
Telefon Mobil: [REDACTED]
E-mail camelia.morareanu@upb.ro
Naționalitate Română
Data nașterii [REDACTED]

Experiența profesională la forma ID-IFR

2021-prezent **Titular (coordonator) disciplină Drept procesual penal**
2004-2024 **Activități de seminar la programul de studii Drept IFR la disciplinele Drept procesual penal și Drept penal. Partea specială;**
2010-2022 **Am urmat cursuri de perfecționare în tehnologia ID/IFR, precum și la sesiunile de instruire și formare online privind Managementul calității programelor de studii la formele de învățământ la Distanță și învățământ cu Frecvență Redusă.**

Experiența profesională în învățământul superior

Perioada	
01.10.2012 până în prezent	Conferențiar universitar (cadru didactic titular)
Funcția sau postul ocupat	
Activități și responsabilități principale	- Prelegeri la disciplinele Drept procesual penal și Drept penal – partea specială - susținute la Facultatea de Științe Economice și Drept (programe de studii de licență și Învățământ cu Frecvență Redusă) - Prelegeri la disciplina Drept penal al afacerilor susținute la specializarea „Asistența juridică a întreprinderii” (studii de master) Facultatea de Științe Economice și Drept; - Prelegeri la disciplina Procedură penală aprofundată și cooperare judiciară internațională în materie penală susținute la specializarea „Carriere Juridice” (studii de master) – Facultatea de Științe Economice și Drept; - Prelegeri la disciplina Elemente de procedură penală susținute la specializarea „Administrație Publică” (studii de licență) – la Facultatea de Științe Economice și Drept precum și la Master Chimie Criminaistică din cadrul Facultății de Științe, Educație fizică și Informatică - susținere seminarii la toate disciplinele mai sus arătate (programe de studii de licență și Învățământ cu Frecvență Redusă); - activități de evaluare (teste periodice pe parcursul anului universitar, examene de licență și examene masterat); - coordonator al lucrărilor de licență la disciplinele Drept procesual penal și Drept penal - partea specială pentru absolvenții Facultății de Științe Economice și Drept la programele de studii de licență și Învățământ cu Frecvență Redusă ; - coordonator al lucrărilor de disertație la disciplina Drept penal al afacerilor și la disciplina Procedură penală aprofundată și cooperare judiciară internațională în materie penală pentru absolvenții studiilor de master ai Facultății de Științe Economice și Drept; - membru în comisii de finalizare a studiilor la programele de licență și de master ale Facultății de Științe Economice și Drept; - membru în comisiile de organizare a conferințelor internaționale ale cadrelor didactice.

Numele și adresa angajatorului	Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București, Facultatea de Științe Economice și Drept, Centrul Universitar Pitești, Str. Târgul din Vale, Nr. 1, cod 110040; Tel. (+40348) 453 130; website: www.upb.ro
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ universitar și postuniversitar
Perioada	01.03.2007 – 01.10.2012
Funcția sau postul ocupat	Lector universitar (cadru didactic titular)
Activități și responsabilități principale	- prelegeri la disciplina Elemente de drept penal și procedură penală susținute la specializarea „Administrație Publică” (studii de licență) – Facultatea de Științe Juridice și Administrative și la specializarea „Asistență managerială și secretariat” (studii de licență) – Facultatea de Științe ale Educației; - prelegeri la disciplina Drept penal al afacerilor susținute la specializarea „Asistență juridică a întreprinderii” (studii de master) – Facultatea de Științe Juridice și Administrative; - prelegeri la disciplina Drept procesual penal susținute la orele de pregătire universitară organizate la Departamentul Frecvență redusă – specializarea „Drept” (studii de licență) – Facultatea de Științe Juridice și Administrative; - susținere seminarii la toate disciplinele mai sus arătate; - activități de evaluare (teste periodice pe parcursul anului universitar, examene de an și examene masterat); - coordonator al lucrărilor de licență și de disertație la disciplinele mai sus arătate pentru absolvenții studiilor de licență și de master ai Facultății de Științe Economice și Drept; - membru în comisii de finalizare a studiilor la programele de licență și de master ale Facultății de Științe Economice și Drept - membru în comisiile de organizare a conferințelor internaționale ale cadrelor didactice.
Numele și adresa angajatorului	Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București, Facultatea de Științe Economice și Drept, Centrul Universitar Pitești, Str. Târgul din Vale, Nr. 1, cod 110040; Tel. (+40348) 453 130; website: www.upb.ro
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ universitar și postuniversitar
Perioada	01.03.2001 - 01.03.2007
Funcția sau postul ocupat	Asistent universitar (cadru didactic titular)
Activități și responsabilități principale	- susținere seminarii la toate disciplinele mai sus arătate; - membru în comisii de organizare a sesiunilor de comunicări științifice ale studenților; - secretar în comisii de finalizare a studiilor la Facultatea de Științe Juridice și Administrative
Numele și adresa angajatorului	Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București, Facultatea de Științe Economice și Drept, Centrul Universitar Pitești, Str. Târgul din Vale, Nr. 1, cod 110040; Tel. (+40348) 453 130; website: www.upb.ro
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ universitar
Perioada	01.10.1998 - 01.03.2001
Funcția sau postul ocupat	Preparator universitar (cadru didactic titular)
Activități și responsabilități principale	- susținere seminarii la disciplina Elemente de drept penal și procedură penală – specializarea „Administrație Publică” (studii de licență); - susținere seminarii la disciplinele Drept procesual penal, Drept penal – partea specială;
Numele și adresa angajatorului	Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București, Facultatea de Științe Economice și Drept, Centrul Universitar Pitești, Str. Târgul din Vale, Nr. 1, cod 110040; Tel. (+40348) 453 130; website: www.upb.ro
Experiența ca formator la Institutul Național al Magistraturii	
Perioada	2009 - 2025

Funcția sau postul ocupat	Formator al Institutului Național al Magistraturii – fiind numită prin Hot. CSM nr.1703/1 octombrie 2009 și reconfirmată prin Hot. CSM nr.501/21 iulie 2011
Activități și responsabilități principale	- Formarea magistraților la seminarii în domeniul „Eticii și deontologiei judiciare” – în cadrul programelor organizate de <i>Departamentul de formare continuă</i> din Institutul Național al Magistraturii; - Membru în comisii de examinare și de elaborare a subiectelor la concursurile pentru promovare în funcții de execuție a procurorilor și la examenele privind capacitatea procurorilor stagiați organizate de Institutul Național al Magistraturii - Membru supleant în comisii de examinare la concursuri sau examene în funcții de conducere a procurorilor și în comisii privind admiterea în magistratură
Numele și adresa angajatorului	Institutul Național al Magistraturii, B-dul Regina Elisabeta, nr. 53, sector 5, București
Tipul activității sau sectorul de activitate	Educația adulților;
Experiența în cadrul Ministerului Public	
Perioada	7.12.2019 – 19.10.2023
Funcția sau postul ocupat	Procuror general adjunct la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Pitești
Activități și responsabilități principale	Atribuții de ordin managerial privind Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Pitești și unitățile de parchet subordonate
Numele și adresa angajatorului	Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Pitești, B-dul Eroilor, nr. 47
Tipul activității sau sectorul de activitate	Conducerea unității de parchet
Perioada	15.07.2009 – 01.02.2015 și 01.08.2015 – 7.12.2023
Funcția sau postul ocupat	Procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Pitești
Activități și responsabilități principale	- procuror în cadrul Secției judiciare a PCA Pitești: • Reprezentarea Ministerului Public în ședințele de judecată ale Curții de Apel Pitești • Activitate de îndrumare și control în sectoarele judiciare ale parchetelor subordonate; - procuror în cadrul Secției de urmărire penală a PCA Pitești: • Realizarea activității de urmărire penală în cauzele aflate în lucru la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Pitești (01.01.2014 – 01.02.2015); • Activitate de control tematic în sectoarele de urmărire penală ale parchetelor subordonate; - procuror desemnat pentru efectuarea verificărilor prealabile în vederea exercitării acțiunii disciplinare – numită prin <i>Ordinul Procurorului General al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție nr.115/ 7 iulie 2012</i>: • efectuarea verificărilor prealabile la solicitarea Inspecției judiciare; • întocmirea referatelor privind stabilirea existenței indiciilor săvârșirii unei abateri disciplinare; - procuror responsabil cu formarea continuă la nivel descentralizat: • întâlniri de lucru privind aspecte de practică neunitară la sediul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Argeș; • întâlniri de lucru privind aspecte de practică neunitară la sediile parchetelor de pe lângă judecătoriile din județele Argeș și Vâlcea; • transmiterea către INM a propunerilor de formare continuă ale procurorilor din circumscripția PCA Pitești; • întocmirea planului de formare continuă la nivel descentralizat; • organizarea seminariilor de formare continuă a magistraților pe raza Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Pitești; - purtător de cuvânt al Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Pitești;
Numele și adresa angajatorului	Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Pitești, B-dul Eroilor, nr. 47
Tipul activității sau sectorul de activitate	Sectorul „Judiciar” Sectorul „Urmărire penală”
Perioada	01.02.2015 – 01.08.2015

Funcția sau postul ocupat	Procuror delegat în cadrul DNA – Serviciul Teritorial Pitești																																							
Activități și responsabilități principale	reprezentarea DNA în ședințele de judecată ale instanțelor din județul Argeș																																							
Tipul activității sau sectorul de activitate	Sectorul „Judiciar”																																							
Perioada	01.12.2008 - 15.07.2009																																							
Funcția sau postul ocupat	Procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Argeș																																							
Activități și responsabilități principale	- procuror în cadrul Secției de urmărire penală a PT Argeș – calitate în care am realizat activitatea de urmărire penală în cauzele aflate în lucru la Parchetul de pe lângă Tribunalul Argeș; - Parchetul de pe lângă Tribunalul Argeș, B-dul Eroilor, nr. 47																																							
Numele și adresa angajatorului	15.07.2008 - 01.12.2008																																							
Perioada	Prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Pitești																																							
Funcția sau postul ocupat	Atribuții de ordin managerial vizând buna funcționare a sectorului judiciar din cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Pitești																																							
Activități și responsabilități principale	Parchetul de pe lângă Judecătoria Pitești, B-dul Eroilor, nr. 47																																							
Numele și adresa angajatorului	Conducerea unității de parchet																																							
Tipul activității sau sectorul de activitate	08.12.2005 – 15.07.2008																																							
Perioada	Procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Pitești																																							
Funcția sau postul ocupat	Sectorul judiciar și sectorul urmărire penală																																							
Activități și responsabilități principale	Parchetul de pe lângă Judecătoria Pitești, B-dul Eroilor, nr. 47																																							
Numele și adresa angajatorului	- Reprezentarea Ministerului Public în ședințele de judecată ale Judecătoriei Pitești; - Supravegherea cercetărilor penale în cauzele aflate pe rolul Parchetului de pe lângă Judecătoria Pitești.																																							
Tipul activității sau sectorul de activitate																																								
Aptitudini și competențe personale																																								
Limba(i) maternă(e)	Română																																							
Limba(i) străină(e) cunoscută(e)	Engleza																																							
Competențe și abilități sociale	<table><tr><th colspan="4">Înțelegere</th><th colspan="4">Vorbire</th><th colspan="2">Scriere</th></tr><tr><th colspan="2">Ascultare</th><th colspan="2">Citire</th><th colspan="2">Participare la conversație</th><th colspan="2">Discurs oral</th><th colspan="2">Exprimare scrisă</th></tr><tr><td>B1</td><td>Utilizator independent</td><td>C1</td><td>Utilizator experimentat</td><td>B1</td><td>Utilizator independent</td><td>B1</td><td>Utilizator independent</td><td>B1</td><td>Utilizator independent</td></tr></table>										Înțelegere				Vorbire				Scriere		Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă		B1	Utilizator independent	C1	Utilizator experimentat	B1	Utilizator independent	B1	Utilizator independent	B1	Utilizator independent
Înțelegere				Vorbire				Scriere																																
Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă																																
B1	Utilizator independent	C1	Utilizator experimentat	B1	Utilizator independent	B1	Utilizator independent	B1	Utilizator independent																															
Competențe și aptitudini organizatorice	Excelente capacități de comunicare și interacționare ce mi-au facilitat integrarea în corpul profesional al magistraților precum și în cel al cadrelor didactice din cadrul Facultății de Științe Economice și Drept. Aceste capacități au condus, de asemenea, la asumarea în mod responsabil a sarcinilor primite în profesia de cadru didactic universitar la Facultatea de Științe Economice și Drept.																																							
Abilități tehnice	Capacitatea de a coordona și îndruma activitatea altor persoane - aptitudine manifestată în special în mediul universitar în activitățile de coordonare a studenților.																																							
Competențe digitale	Excelentă capacitate de redactare și analiză; excelente abilități de definire a priorităților în activitate și capacitate rapidă de luare a deciziilor sub presiune.																																							
	Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului: Microsoft Office, Excel, PowerPoint, Internet Explorer, SPSS, MS Project, o bună stăpânire a utilizării internetului, a motoarelor de căutare, rețelelor sociale și a altor resurse web																																							

**Informații suplimentare despre
contracte de cercetare**

- **Coordonator** al proiectului de cercetare „*Major competencies to manage minor offenders*” (MAJMIN) Project type: LLP / LdV – Development of Innovation, Multilateral Project, conform contractului nr. 517580-LLP-1-2011-1-RO-LEONARDO-LMP, proiect derulat de Universitatea din Pitești în parteneriat cu Foundation “Vocational education and training EPA 21 Century” (Bulgaria), Universitatea din Nicosia (Cipru), Syddansk Erhvervsskole (Denmark), Tandem Plus Network (France), Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus (Italia), Grupul pentru Integrare Europeană (cofinanțat de Comisia Europeană
- **Membru** în colectivele următoarelor granturi :
 - „*Stability and security for European sustainable development*” - Project type: LLP / Erasmus – IP conform contractului nr. 50387-IC-1-2007 -1- ROERASMUS –EUCX-1 - derulat de Universitatea din Pitești în parteneriat cu Universitatea Johannes Kepler din Linz, (Austria), Universitatea “St. Cyril and St. Methodius” din Veliko Turnovo (Bulgaria), Colegiul de Științe Sociale din Lituania, Institutul Politehnic din Bragança (Portugalia) și Universitatea Wroclaw (Polonia); (cofinanțat de Comisia Europeană);
 - „*History of the European idea, civilization and construction - Proiect Modul European Jean Monnet*” - Project type: Jean Monnet – Teaching Module Ref. no.: 07/0120, conform contractului nr. 2007-1400/001-001 JEA –JECHA – derulat de Universitatea din Pitești în parteneriat cu Universitatea Johannes Kepler din Linz (Austria) și Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba-Iulia; (cofinanțat de Comisia Europeană);
 - „*Regional Approach to Innovation for VET and Learning Communities*” (RAINOVA) Project type: LLP / LdV, conform contractului 517752-LLP-1-2011-1-S-LEONARDO-LNWb, derulat de Universitatea din Pitești în parteneriat cu Ikaşan (Spania), EUC Syd (Danemarca), Swedish Telepedagogic Knowledge Centre AB (Suedia), Mazhar Zorlu TTC (Turcia), ș.a. (cofinanțat de Comisia Europeană);
 - „*Educational Tool to Integrate Inmates*” (ETI), Project type: LLP / Grundtvig – multilateral, derulat prin Grupul de Integrare Europeană conform contractului nr. 134346-LLP-1-2007-1-BG-Grundtvig-GMP (cofinanțat de Comisia Europeană);
 - „*Aplicabilitatea cunoștințelor teoretice dobândite în timpul studenției - drumul spre performanță*”- Cod Proiect: POSDRU/109/2.1/G/81698 – derulat de Universitatea din Pitești, proiect - cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007- 201, Axa prioritară nr. 2 „Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii”, Domeniul major de intervenție 2.1. „Tranziția de la școală la viața activă”);
 - „*Era valorificării antreprenoriatului feminin (EVA)*” – Cod proiect: POSDRU/97/6.3/S/63236 - derulat prin Grupul de Integrare Europeană (cofinanțat din Fondul Social European).

**Informații suplimentare despre
activitatea științifică**

- elaborarea și publicarea a 40 lucrări științifice: 9 cursuri universitare (individual – 7 și în coautorat – 2), 2 monografii (1 individual și 1 în coautorat) și 2 culegeri (individual – 1 și în coautorat – 1), 27 articole în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate de baze de date internaționale (Revista de Drept Penal, Curentul juridic, Jurnalul de Științe Juridice, ș.a.);
- susținerea de comunicări științifice (35) apărute în volumele principalelor conferințe internaționale de specialitate organizate de institute de cercetare din țară și din străinătate precum și de instituții de învățământ superior: Universitatea din Pitești, Academia de poliție „Alexandru Ioan Cuza”, Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș, Universitatea „Agora” din Oradea, Universitatea „Petre Andrei” din Iași, Universitatea „1 Decembrie” din Alba Iulia, Universitatea „Eftimie Murgu” din Reșița, Universitatea de Vest din Timișoara, Universitatea „Danubius” din Galați, Universitatea „Valahia” din Târgoviște, Universitatea „Lucian Blaga” și Academia Forțelor Terestre din Sibiu, Universitatea „C-tin Brâncuși” din Târgu Jiu, Institutul de Cercetări Juridice „Andrei Rădulescu” al Academiei Române, Institutul de Științe Administrative „Paul Negulescu” din Sibiu, Institutul de Științe Administrative din Moldova, Academia de Administrare Publică de pe lângă Președintele Republicii Moldova;
- elaborarea a 2 lucrări publicate în reviste cotate ISI.